[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº

de ____ de ____________ de 2007
“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

ANTÔNIO  MÁRIO   DE   PAULA   FERREIRA  IELO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Ficam incluídos no  Anexo II, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimento - período de 2006 a 2009, o seguinte projeto e objetivo:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Assistência Financeira

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0018

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Gabinete do Prefeito

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.01.01

	OBJETIVO:

Transferência de recursos financeiros à Associação Fraternal Pelicano –AFRAPE

	JUSTIFICATIVA:

Conclusão de obras do Centro de Capacitação Profissional Pelicano, totalizando 97 metros quadrados de construção.

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 50.000,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º.  Fica revogada a Lei Complementar nº 472, de 11 de abril de 2007.

Antônio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Como e de conhecimento dos Nobres Vereadores, em 11 de abril p.p. foi publicada a Lei Complementar n° 472, que dispõe sobre a inclusão de projeto e objetivo constantes no Anexo II da Lei Complementar n° 425, de 07 de outubro de 2005 ​Plano Plurianual de Investimentos período de 2006 a 2009, possibilitando a transferência de recursos financeiros a Associação Fraternal Pelicano - AFRAPE, apos aprovação desta Egrégia Câmara Municipal.

Por equivoco na elaboração do Projeto de Lei Complementar acima mencionada, constou como unidade responsável pelo Programa, origem das verbal do orçamento, o Fundo Social de Solidariedade, conforme consta do Quadro que integra o texto do art. 1 ° daquela Lei complementar.

Porem, qualquer transferência de recursos financeiros pelo Fundo Social de Solidariedade deve anteceder previa autorização do respectivo Conselho, o que não ocorreu, razão pela qual a transferência de recursos para a Associação Fraternal Pelicano - AFRAPE, pelo mencionado Fundo Social, demonstra-se impossível, especialmente pela entidade não se encontrar cadastrada naquele órgão.

Desta forma, enviamos a esta Casa o presente Projeto de Lei Complementar, fazendo constar como Unidade Responsável pelo Programa o Gabinete do Prefeito (02.01.01), e não o Fundo Social de Solidariedade (02,11.02), revogando-se a lei anterior.

Com a aprovação do presente Projeto de Lei Complementar, a Administração poderá efetuar a transferência de recursos financeiros a AFRAPE, no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), matéria esta já aprovada por Vossas Excelências por ocasião da discussão e votação da lei a set revogada.

Assim, considerando o interesse social e os serviços prestados pela entidade, apresentamos o presente projeto a esta Casa de Leis, aguardando seja aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal

[image: image1.png]